(60) La destinazione alla chiesa di S. Marco (S. Marco alle Carceri, nelle vicinanze
di piazza Erbe) della processione nel giorno del patrono della città lagunare, reiterata
anche il 25 aprile 1408, attesta anch’essa un arricchimento dei riti ‘filoveneziani’. La
chiesa di S. Marco alle Carceri non risulta infatti aver mai mai aver avuto, in prece-
denza, un ruolo significativo dal punto di vista ‘civico’.
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fuit capitulum provinciale per fratres heremitas in ecclesia sive
conventu Sancte //  Heufemie de Verona. 

Die martis XXIIII, ante tercias et post nonas facta fuit curia, nec
ventum fuit ipsa die ad bancum pro iure reddendo, tum propter ipsam
curiam, tum etiam per invencionem ossium qui dicuntur sancti Iacobi
in monte Grigiano (61). 

In die solennitatis corporis Salvatoris nostri facta fuit solennis et
devota processio per universum clerum civitatis Verone, et per eandem
urbem corpus sacratissimi domini nostri Iesu Christi manibus reverendi
patris domini Angeli episcopi Veronensis humiliter portatum fuit,
sequente utriusque sexus populo Veronensi per pluribus cereis circa
ipsius tabernaculum accensis pia devotione et iubilatione mentis orante.

De mense iunii. 
Die sabati IIII. Factum fuit arengum ante tercias, et ex officio et

potestate dominorum potestatis, capitanei et provisoris in Verona, qui-
dam Petrus del Mantesina, Iohanes de Spinobexo, Iohanes Tebaldi
caupo in Butapreta, et Christoforus cerdo quondam magistri Henrici
tanquam maiestate rei suspensi fuerunt iuxta capitellum (62). 

Die veneris XXIIII, nativitas sancti Iohanis Baptiste. Ante tercias
facta fuit solennis processio per clerum et populum Veronensem cum
oblacione per unumquenque vesillum sue artis sequentem ad eccle-

(61) Per le vicende del santuario di S. Giacomo sul colle del Grigliano (presso S.
Martino Buon Albergo, ad oriente di Verona), eretto a partire dal 1395-97 dopo la pre-
tesa scoperta delle ossa di san Giacomo da parte di tale Filippo da Lavagno, cfr. De
Sandre Gasparini, Origine, ascesa e decadenza di un santuario medievale cit., p. 117.
La sospensione, il 24 maggio 1407, dell’attività giudiziaria è certamente da riconnet-
tere al fatto che il santuario è di giuspatronato comunale, ma la motivazione precisa
non è chiara. Potrebbe trattarsi dell’anniversario dell’invenzione del corpo del santo;
ma va anche ricordato che è proprio nel 1407 che «vediamo una compiuta organizza-
zione della tutela comunale sulla chiesa edificata sulla collina» (ibidem, p. 126).